
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  348              PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

JUNIA MARIA DE SOUSA MIRANDA, para exercer 
o cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-6, no Gabinete do 
Prefeito, a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

ANTONIO ELCIO BENÍCIO DA SILVA, para exercer o 
cargo de Assistente de Gabinete I, DAS-5, na Secretaria Municipal 
de Governo, a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

CLAUDSON TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 306911, para 
exercer a função de  Chefe da Divisão da Junta Médica Oficial - 
FG-4, na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir 
de 2 de agosto de 2011.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 1º de 
agosto de 2011:

Diretor de Tecnologia da Informação – DS-2:
ALÍRIO FELIX MARTINS BARROS.

Gerente de Sistemas e Internet – DAS-3:
CLAUDIOMAR AMORIM DO NASCIMENTO.

Gerente de Suporte e Operações – DAS-3:
ROGÉRIO CATANOSSI.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

NICÉA MARIA FERREIRA RIBEIRO, para exercer o cargo 
de Gerente de Pós-Ocupação, DAS-3, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 5 de agosto de 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Gabinete do Prefeito   2
Secretaria Municipal de Governo   2
Secretaria Municipal de Finanças   4
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   5
Secretaria Municipal da Educação   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 348 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2011.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 614, de 16 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor EDINALDO FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula 413004198, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
e Serviços Públicos, a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, 16 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 Gabinete do Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Juventude – CMJ, no 
uso de suas atribuições convoca todos os seus membros, abaixo 
especificados, para uma Reunião Extraordinária, a realizar-se no 
dia 24 de agosto de 2011, às 14:00h no auditório da Prefeitura 
Municipal de Palmas, com a seguinte pauta: II Conferência 
Municipal de Juventude, eleição de representante para a II 
Conferencia Nacional de Juventude, entre outros.

Kairo Bernardo
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE
COORDENADORIA DE JUVENTUDE E ESPORTES

Representação/Conselheiros 
Juventude e esportes 

Kairo Bernardo de Souza 
Evandro Pereira Silva 
Darlington Ribeiro Lima 
Tacizo Jesus de Abreu Lima 

Secretaria de Educação 
Cícera Ribeiro Ferreira 
Avelino Cruz 
Marcelo Batista Nunes de Souza 
Heynner Ribeiro de Almeida 

Ensino, Ciência e Tecnologia 
Margaret Pereira da Silva 
Ezequiel Nascimento Barbosa  

Desenvolvimento Social, Trabalho e 
Emprego 

Maria Núbia Moreira 
Lea de Souza Faria Cardoso 

Saúde 
Marilene Marques Lima 

Desenvolvimento Econômico e Turismo 
Wânia Luzia severo Neto Vidal 
Alberto Nascimento Neto 

Gabinete do Prefeito 
Lucas Daniel Paiva 
Manoel Soares Brito 

Câmara Municipal 
Amaurismar Mota Sousa 
Cirlene Pugliese 

Ministério Público 

Julane Marise Gomes da Silva 
Silva Maria Albuquerque 

Estudantes Secundaristas 
Alex Jhon Otaviano (titular) 

Estudantes Universitários 
Vinicius Albenaz 
Arthur Carneiro  

 Segmento Cultural 
Domingos Ferreira dos Santos 
Jonachan Rosa 

Segmento Esportivo 
Salvador Domingos 
Omaene Carneiro da Conceição 

Juventude Evangélica 
José Leonardo Correa Alves 
Deyvidson Batista de Sousa 

Pastoral da Juventude 
Jefercio Evangelista 

 ONG’s  
Rosângela Barbosa Campos 

Região Norte  (Arsos e Arses)  
Guilherme Henrique 

 Região Central (Arsos e Arses) 
Ionaldo Tertuliano 

Região Sul (Aureys e Taquaralto) 
José Hélio Pires 

Região de Taquarussu e Buritirana 

 Região Rural 
Anael Costa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 348 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 615, de 16 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor JAIR SEVERINO DO 
NASCIMENTO, matrícula 413005280, do cargo de Professor - PII-
40h, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 29 
de julho de 2011.

Palmas, 16 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 616, de 16 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora FERNANDA PEREIRA 
DA SILVA, matrícula 413005271, do cargo de Nutricionista, lotada 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 26 de julho de 
2011.

Palmas, 16 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 617, de 16 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotados na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, a partir de 1º de 
agosto de 2011:

413004399 – CICERO DEYVET LOPES DA SILVA;
413003465 – ELIZANGELA PEREIRA DE SOUSA;
413004455 – SAVIA VIEIRA DA SILVA.

Palmas, 16 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 618, de 16 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante relacionados, 
dos cargos que especifica, lotados na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, a partir de 1º de agosto de 2011:

Auxiliar de Serviços Gerais:
413003065 – DALILA SOARES CARVALHO.

Motorista:
413004534 – WESLEY JOSÉ MOREIRA DA SILVA.

Palmas, 16 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 619, de 16 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

ROBERTO FERREIRA NASCIMENTO, da função de 
Chefe da Divisão de Levantamentos Topográficos - FG-4, lotado 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, 
a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, 16 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 620, de 16 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR 

ALZENIRA MARIA DE OLIVEIRA ARRUDA, do cargo de 
Gerente de Pós-Ocupação, DAS-3, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 5 de agosto 
de 2011.

Palmas, 16 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 621, de 16 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

MANUEL DIVINO DE ASSIS, da função de Chefe da 
Divisão da Junta Médica Oficial - FG-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 2 de agosto de 
2011.

Palmas, 16 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 622, de 17 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 348 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

CLEUDINA SILVINO MATOS, do cargo de Assistente de 
Gabinete I, DAS-5, lotada na Secretaria Municipal de Governo, a 
partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 623, de 17 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR 

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Finanças, a partir 
de 1º de agosto de 2011:

Gerente de Sistemas e Internet – DAS-3:
ALÍRIO FELIX MARTINS BARROS.

Gerente de Suporte e Operações – DAS-3:
CLAUDIOMAR AMORIM DO NASCIMENTO.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 624, de 17 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

ROGÉRIO CATANOSSI, da função de Chefe da Divisão 
Operacional e Suporte - FG-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 625, de 17 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 438, de 13 de junho de 2011, referente 
a exoneração da servidora CLAUDILENE DOS SANTOS SILVA 
SOUZA, do cargo de Gerente Financeiro, DAS-3, quanto a data, 
onde se lê a partir desta data, leia-se a partir de 6 de junho de 
2011, com lotação na Secretaria Municipal de Governo.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 Secretaria Municipal 
de Finanças 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2011

Processo nº 2011014574. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, 
Objeto: visando a aquisição de: TELA DE PROTEÇÃO CONTRA 
PIRANHAS, Empresa(s) Vencedora(s): ENERGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 05.387.348/0001-05, item 01, Valor 
Global R$ 116.208,00 (cento e dezesseis mil duzentos e oito 
reais). Data da realização: 06/07/2011.

Palmas – TO, 18 de agosto de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

PORTARIA/SEGOV/Nº 626, de 17 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

REVOGAR

a Portaria/Segov nº 528, de 28 de julho de 2011, referente 
a exoneração da servidora JULIANA MOTA BARBOSA, matrícula 
413004024, do cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-6, com 
lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 
virtude de duplicidade com a Portaria/Segov/nº 534/2011.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 627, de 17 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

ALESSANDRA REIS DE QUEIROZ, do cargo de 
Assistente de Gabinete II, DAS-6, lotada no Gabinete do Prefeito, 
a partir de 1º de agosto de 2011.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 628, de 19 de agosto de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

SHIRLEY BARROS DE SOUSA, matrícula 413002615, do 
cargo de Assistente de Gabinete I, DAS-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo, a partir desta data.

Palmas, 19 de agosto de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 348 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED N°0936 de 09 de agosto de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:
 
Art. 1º- Designar(a) servidor(a) Viviane Rodrigues Alves 

de Sousa, matrícula funcional n° 4130004843, cargo PII 40 , 
para exercer a função de Secretária Geral da Escola  Municipal 
Monsenhor Pedro Pereira Piagem, código de lotação nº 29.2.29 a 
partir de 01 de junho de 2011.

Art. 2º- Conceder 35% de gratificação pelo desempenho 
da função de Secretária Geral.

 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO,  ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO, Nº 32 de 09 DE AGOSTO DE 2011.

Nomeia a Comissão Eleitoral e de Transição e 
da outras providências.

 O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 
nº 1380 de 06 de setembro de 2005, a Lei Federal n° 8.742 de 08 
de dezembro de 1993-Lei Orgânica da Assistência Social-LOAS, 
resolve:

Art.1º. CONVOCAR as eleições para escolha das 
entidades para compor o Conselho Municipal de Assistência Social 
a realizar-se no dia 20/09/11 (terça-feira), na sala de reuniões da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e terá início às 
14:00 horas e encerramento às 17:00 horas.

Art.2º. DESIGNAR também a Comissão Eleitoral e de 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 112/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 16h do 
dia 1º de setembro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
112/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
Empreitada por Preços Unitários, para a contratação de empresa 
para serviços de escavação e implantação de caixas de passagem 
para acomodação de cabos de energia, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura, processo nº 2011030474. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Licitação republicada 
em razão da ausência de interessados na publicação anterior. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia  02 de setembro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2011, do 
tipo MENOR PREÇO, para a locação de veículo automotor tipo 
passeio 1.0, 04 (quatro) portas, com ar condicionado, de interesse 
da Secretaria de Desenvolvimento Social, processo nº 2011019776. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 19 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO N. ° 172/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: NOGUEIRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA.
OBJETO: locação de máquinas pesadas (mini carregadeira; 
carregadeira rodas; trator de esteiras ; motoniveladora; pá 
carregadeira) 
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura.
VALOR: R$ 74.227,00 (setenta e quatro mil e duzentos e vinte e 
sete reais), 
RECURSOS: UG: 03.44, CLASSIFICAÇÕES FUNCIONAIS: 
15.451.0038-2272 e 15451.0033.2274, VÍNCULO: 001000199, 
Natureza Despesa: 33.90.39, Sub-elemento:   1200, conforme 
NE’s n.º 9588 e 9589 
BASE LEGAL: Proc. Nº 2011001296 e lei nº 8.66/93

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N. ° 173/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 

CONTRATADA: NOGUEIRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS LTDA.
OBJETO: locação de caminhões para auxílio às atividades da 
Secretaria do Meio Ambiente e Serviços Públicos 
VIGÊNCIA: A vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogado por prazos 
estabelecidos na lei 8.66/93, no interesse da Administração.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 Decreto Federal nº 
5.450/2005, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, e no processo nº 2011002105. 
VALOR TOATAL: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil), 
Ressalta-se, no entanto, que até o presente não foi empenhado 
foi empenhado a importância de R$ 25.372,98 (vinte e cinco mil 
trezentos e setenta e dois reais e noventa e oito centavos).
RECURSOS: UO: 03.44, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
15.451.0038-2283 e 15451.0033.2272, NATUREZA DA 
DESPESA: 339039, Sub Elemento da Despesa: 1200, VÍNCULO: 
001000199, conforme NE’s n.º 9590 e 9591 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 348 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Transição para as finalidades necessárias de transição da atual 
Diretoria para a nova Diretoria a ser eleita para o pleito 2011/2013.

Art.3°. NOMEAR a Comissão Eleitoral a compor-se por:

I. Representantes governamentais:

a) Amilson Rodrigues Silva – Secretaria Municipal de 
Educação

b) Marisa de Sá Iamamoto – Secretaria Municipal de 
Saúde

II. Representantes da sociedade civil:

a) Bernadete Aparecida Ferreira – Casa da Mulher Oito de 
Março - Encam – TO

b)  Rosalina Moreira de Jesus – Ação Social Arquidiocese 
de Palmas - ASAP

Art.4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas aos 09 dias de agosto de 2011.

Luiza de Sousa Silva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social


		2111-2507
	2011-08-22T10:14:26-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




